- 1 -

唐 山 师 范 学 院 文 件
院字〔2021〕36 号

唐山师范学院

关于选派教师挂职锻炼工作的暂行规定

为加强师资队伍建设，提高师资队伍的实践能力和整体素

质，现就教师挂职锻炼有关工作制定本规定。

一、目的与意义

按照建设一支政治坚定、结构合理、素质优良、富于创新

精神和实践能力的高水平和双师型教师队伍的要求，通过有组

织、有计划地安排教师到基础教育学校或企事业单位接受锻

炼，培养艰苦奋斗、谦虚谨慎的优良作风，积累工作经验，提

高实践教学能力。合作开展课程建设和横向课题研究等工作，

为加强我校师资队伍建设，提高服务基层、服务社会的能力做

出应有贡献。

通过选派教师挂职锻炼，引导教师深入基层、深入社会，

拓宽行业视野，完善知识结构，丰富课堂教学内容，提升教师

的教学与科研能力。

- 2 -

二、选派条件、方法及挂职方式

（一）选派条件

选派挂职锻炼的教师，要有较高的政治、业务素质，有较

强的教学科研工作能力，身体健康。各院系派出人选一般每年

不超过 2 人。

（二）选派方法

各单位根据学校师资队伍建设整体规划和青年教师培养计

划，在不影响正常教学工作的前提下根据相关议事规则集体研

究后择优选派。于每年 3 月底、9 月底向人事处报送下一学期

的《唐山师范学院教师挂职锻炼申请表》。

人事处会同教务处审核后，经分管校领导批准后，提交校

长办公会研究决定。

中层干部需经校党委常委会研究同意后方可派出。

（三）挂职方式

挂职锻炼单位要有与挂职锻炼教师相关的专业和领域。师

范专业教师到基础教育学校挂职锻炼，直接参与该校教学管理

活动、课堂教学活动、本学科教研组教研活动；非师范专业的

教师主要是到企事业单位，直接参与管理及各项业务活动，积

极地开展实践锻炼工作。

挂职锻炼时间为一学期或一学年；挂职锻炼时间可以累

计，一学年累计不超过 3 次，累计时间不少于一学期。

三、挂职单位的遴选标准

各单位应结合学科及专业特点，积极拓展相对稳定的教师

实践培养基地，优先选择以下单位：

- 3 -

(一)已和学校签署产学研合作、校企合作、人才培养合作

等各类协议的实践基地；

(二)能够为脱产锻炼实践教师提供挂职岗位的合作单位；

四、相关待遇

（一）参加挂职锻炼的教师，在职称评聘中，教学工作按

照满工作量计算。

（二）教师挂职锻炼期间，奖励绩效一般按同级行政人员

的标准发放，特殊情况由学校研究决定。到常驻地以外挂职锻

炼的，每学期报销一次学校至挂职单位的往返交通费；在常驻

地挂职锻炼的，不报销交通费。

五、管理与要求

教师在挂职锻炼期间的管理，实行派出单位和挂职锻炼单

位共同管理，以挂职锻炼单位管理为主的形式。

（一）各派出单位要关心和了解挂职锻炼教师的思想、工

作及生活情况，协调挂职锻炼单位为教师提供必要的学习、工

作和生活条件。

（二）挂职锻炼期满后，按学校要求提交书面调研报告。

提交挂职锻炼单位对其政治思想、工作情况、工作业绩进行考

核的鉴定表。

（三）教师在挂职锻炼期间，要严格遵守学校及挂职锻炼

单位的有关规定，不得擅自离开锻炼岗位。

（四）挂职锻炼教师确需提前结束或延长挂职锻炼的，要

经过派出单位研究同意和学校批准。

（五）加强对挂职锻炼教师的考核工作。对挂职锻炼教师

- 4 -

的考核工作由派出单位会同挂职锻炼单位共同实施。挂职锻炼

人员应严格要求自己，严格遵守挂职锻炼单位规章制度和相关

要求，履行岗位职责和义务。挂职锻炼期间，不遵守挂职锻炼

单位规章制度造成不良影响的，考核不予合格。

（六）对于考核不合格人员，将不享受减免工作量和相关

待遇。

六、本规定自下发之日起施行，由人事处负责解释。原《唐

山师范学院关于选派教师挂职锻炼工作的暂行规定》（校字

〔2012〕64 号）自行废止。

附件：1.唐山师范学院教师挂职锻炼锻炼申请表

2.唐山师范学院教师挂职锻炼锻炼工作情况鉴定表

唐山师范学院

2021 年 2 月 24 日

- 5 -

附件 1：

唐山师范学院教师挂职锻炼申请表

姓 名 性别 年 龄

毕业学校 所学专业

学历 学位

所在单位 行政职务

从事专业 技术职称

联系电话 电子信箱

挂职单位 挂职时间

挂职锻

炼的目

标任务

- 6 -

个人

申请

签字：

年 月 日

所在

单位

意见 签字（盖章）

年 月 日

人事处

意见
签字（盖章）

年 月 日

学校

意见
签字

年 月 日

备注

- 7 -

附件 2：

唐山师范学院教师挂职锻炼工作情况鉴定表

姓 名 性别 年龄

行政职务 技术职务

所在单位 联系电话

挂职单位

挂

职

总

结

挂职

单位

意见

盖章 年 月 日

人事处

意见

盖章 年 月 日

- 8 -

（此页无正文）

唐山师范学院办公室 2021 年 2 月 24 日印发